
    
    

    
    

    

    
    
    
      
    
    tierärztliche praxis ausgabe g: großtiere / nutztiere


    
    
    
    



    

      

  
    	
          
            DE
          
        
	
          EN
        
	
        
          Home
        
      
	
        Products
        	
            
              Journals
            
          
	
            
              Books
            
          
	
            
              Book Series
            
          


        

      
	
        Service
        	
            
              Library Service
            
          


        

      
	
        Help
      
	
        
          Contact
        
      
	
        
          Portal
        
      


  

  
    
    
      
        Tierärztliche Praxis Großtiere
      
    

    

  
    
    
      
        
          Full-text search
        

      

      	Full-text search
	Author Search
	Title Search
	DOI Search
	Metadata Search


    

    
    
    
    
  




  

  
    


  



  	
	
	
	
	
	
        
          Journal
        
        	
                About this journal
              


      
	
        
          Authors
        
        	
                Instructions for authors
              


      
	
          
            Subscription
          
          	
                  Subscription information
                
	
                  Institutional Licensing
                


        





    	
        
        
        
        
        
        
          
          
            
              Not Logged In
            
             
              Login
            
            
              	
                  
                    
                      
                      
                      
                      
                        Username or e-mail address: 
                        
                      

                      
                        Password:
                        
                      

                      
                        
                      

                      Forgot Access Data?
                      
                        Register Now
                      
                      
                        OpenAthens/Shibboleth Login
                      
                    

                  
                


            

          
        
        

        

      
	
        
        
          Shopping Cart
        
        









        
        
      


  

  
    
      
    

    
    
      
    
    
    
    
    
    
    
    
    
      
        
          
        

      
    
  




      

      

      
        




  



  

  
    
    
      [image: ]
      
    

    
    
      
        
          
          
          
          
            Year (Archive)
            
              
                
                  2005
                

              

              	
                      
                      
                      
                      
                        2024
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2023
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2022
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2021
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2020
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2019
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2018
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2017
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2016
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2015
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2014
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2013
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2012
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2011
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2010
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2009
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2008
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2007
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2006
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2005
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2004
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2003
                      
                    


            

          

          
          
          
            Issues
            

          

        


        	
                Table of Contents
              
	
            
              
                Current Issue
              
            
          
	
              
                Free Sample Issue (01/2024)
              
            


      
    

    
    
      

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



    
    
    

    

    

    
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
          
            
          
          
          
        
      
    
      
    
      
        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
  

    
  

  
  
  






  
  

  
    

  
  
    
      
      
    
    
      
      
    
  



    


  

    

    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    

    
    
    

    
      
        
          Subscribe to RSS

          Please copy the URL and add it into your RSS Feed Reader.

          
          https://www.thieme-connect.de/rss/thieme/en/10.1055-s-00034912.xml
        

      

    

    

    

    
      
        [bookmark: saveLink]
      
    

    
      
        
      

      
        
      

      
        
          Share / Bookmark

          Facebook
          X
          Linkedin
          Weibo
        

      

    

    

    

    
      
          
              
          
      
    

    

    

    
      
        
        
          
          
          
        
      
    
  


  
    
      
        
          
            
              Download PDF
            
          
        
      

      
        
          
            
          
        
      

    

  

  

  
  
    
  
  




    
    
Tierarztl Prax Ausg G Grosstiere Nutztiere 2005; 33(05): 285-290
DOI: 10.1055/s-0038-1624079


Wiederkäuer



Schattauer GmbH 
Generalisierte kongenitale Hypotrichose in Kombination mit weiteren Missbildungen bei einem Deutsch-Holstein-Kalb

General congenital hypotrichosis in combination with other anomalies in a German Holstein calf
F. de Vries


1
           
        Klinik für Rinder (Direktor: Prof. Dr. H. Bollwein)



, 


A. Starke


1
           
        Klinik für Rinder (Direktor: Prof. Dr. H. Bollwein)

, 


J. Rehage


1
           
        Klinik für Rinder (Direktor: Prof. Dr. H. Bollwein)

, 


Berit Baum


2
           
        Institut für Pathologie (Direktor: Prof. Dr. W. Baumgärtner)

, 


Marion Hewicker-Trautwein


2
           
        Institut für Pathologie (Direktor: Prof. Dr. W. Baumgärtner)

, 


C. Drögemüller


3
           
        Institut für Tierzucht und Vererbungsforschung (Direktor: Prof. Dr. O. Distl) der Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover

, 


Heidi Kuiper


3
           
        Institut für Tierzucht und Vererbungsforschung (Direktor: Prof. Dr. O. Distl) der Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover

, 


O. Distl


3
           
        Institut für Tierzucht und Vererbungsforschung (Direktor: Prof. Dr. O. Distl) der Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover

› Author Affiliations

Further Information


Publication History

Eingegangen:
20 April 2005


akzeptiert:
07 July 2005


Publication Date:
05 January 2018 (online)












	
Abstract

	
Full Text

	
References




 

[image: SFX Search]

 Buy Article Permissions and Reprints



[image: ]



[bookmark: N106A5]
Zusammenfassung



          
Gegenstand und Ziel: Gegenstand der Studie war die Untersuchung eines weiblichen Kalbes (Deutsche Holstein, Farbrichtung Rotbunt) mit angeborener Haarlosigkeit als Beitrag zur weiteren Aufklärung verschiedener Phänotypen der Hypotrichose beim Rind. Zusätzlich wurde geprüft, ob bei diesem Kalb ein Defekt des Ectodysplasin-1-(EDA-)Gens zugrunde lag. Material und Methode: Das Kalb wurde klinisch, labordiagnostisch, genealogisch, zytogenetisch und molekulargenetisch untersucht. Nach der Euthanasie erfolgte eine Sektion. Ergebnisse: Folgende Diagnosen wurden gestellt: Hypotrichosis generalisata congenita, Prognathia inferior, Labium mandibulare breve, Cataracta lentis nuclearis bilateralis congenitalis, Bursitis praecarpalis, Klitorishyperplasie und mikrozytäre hypochrome Anämie. Eine Xq- Deletion sowie eine Mutation im X-chromosomalen EDAGen wurden als Ursachen ausgeschlossen. Schlussfolgerung: Trotz ähnlicher phänotypischer Merkmale ist die Pathogenese der Hypotrichose beim Kalb unterschiedlich.
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Summary



          
Objective: The objective of the study was the examination of a female Red German Holstein calf affected by congenital hypotrichosis in order to obtain more details in different phenotypes of hypotrichoic cattle. Furthermore, a possible defect of the ectodysplasin 1 (EDA) gene could be excluded. Material and methods: Clinical, laboratory, genealogical, cytogenetic and molecular genetic examination of the calf were carried out. After euthanasia an autopsy was performed. Results: The animal showed a congenital generalised hypotrichosis with prolonged lower jaw, shortened lower lip, bilateral nuclear cataract, bursitis praecarpalis, hyperplasia of the clitoris and microcytic hypochromatic anaemia. An Xq-deletion as well as a mutation of the EDA gene could be excluded as responsible cause. Conclusion: Despite similar phenotypic findings, the pathogenesis of hypotrichosis in calves seems to be heterogeneous.
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